**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae  
& politicae**

**Goclenius, Rudolph**

**Marpurgi Cattorum, 1601**

LXXXIII. An juftitia commutatica & arithmeticā aequalitas in contractibus  
tantum usum babeant?

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

benefactorem: tum ad officia mutua *συναγάπη*, id est, quæ præstari possunt. Nec enim semper requiritur equalitas arithmeticæ: quæ quidem justa est: sed saepe numerò fieri à nobis non potest. Neque etiam geometrica: cùm & hæc non semper sit possibilis. Sufficit igitur consonantia in voluntate: ut in græco dicitur versu: *χαίροντας δέ τε δουμένοις αἴροντες*. In Aristotele igitur Geometrica proportio *παραγράφων*, seu, ut loquuntur, cum latitudine aliqua accipienda fuerit, ut Harmonica in ea contingi intelligatur.

## LXXXIII.

*An Iustitia commutativa & arithmeticæ equalitas in contractibus tantum usum habeant?*

Negatur.

**J**USTITIA *συναγάπη* dicitur, nō quod tantum habeat locum in contractibus & *συναγάπαι*: sed quod maxime in his spectetur. Usum igitur habet, ubiquecumque est rerum æstimatione aut compensatio: ut in judiciis, in quibus non modò damni & lucri, sed etiam delicti & poenæ sit æstimatione. Sicut sit in poena talionis, quæ hodie servatur in puniendis homicidiis. Qui enim humanum sanguinem effudit, ejus sanguis vicissim effunditur. In ceteris delictis æqualitas ferè queritur ex proportione geometrica. Dicitur autem Talio

*ερνατη*.